774 JOHANNES BURIDANUS, Super decem libros ethicorum, 207vb (X q. 2): *Item ad acceptationem finalis boni perfecte et firmiter ostensi sub ratione pure bonitatis non se habet voluntas libere libertate oppositionis, sicut dictum fuit in sexta quaestione septimi; sed se habet ad eam libere libertate finalis ordinationis, ut praedictum est et tamen ad claram ostensionem illius finalis boni et ad ipsius sic acceptationem vel volitionem ordinantur finaliter omnes aliorum acceptationes et ostensiones: et consilia et electiones circa quas habemus libertatem oppositionis; ergo manifestum est, quod omnes actus nostri liberi libertate oppositionis et ipsa libertas oppositionis sunt gratia actus liberi libertate finalis ordinationis, scilicet ut sumus liberi.*

775 JOHANNES BURIDANUS, Super decem libros ethicorum, 207vb (X q. 2): *Libertas igitur oppositionis ... ad bonum nostrum nobis data est ut de eo quod non est firmiter et clare iudicatum esse simpliciter bonum vel simpliciter malum differamus acceptationem vel refutationem donec ad nostram possibilitatem inquisiverimus an illud aparens bonum vel malum sit simpliciter bonum vel simpliciter malum ut finaliter acceptemus simpliciter bonum non simpliciter malum et refutemus simpliciter malum et non bonum modo ultra cum intellectus inquirat et iudicat de simpliciter bono quod sit simpliciter bonum et voluntas illud acceptat, tunc tam intellectus quam voluntas hoc agunt propter se ipsorum gratia, hoc enim ut sic ordinatur ad perfectionem intellectus et voluntatis ut dicebatur prius, ergo intellectus et voluntas sic agunt libere libertate oppositionis quae data est nobis finaliter, ut tam secundum intellectum quam secundum voluntatem agamus libere libertate finalis ordinationis, scilicet laudabiliter et bene ad nostram salutem et perfectionem, et hoc volebamus probare.*

776 Das höchste Gut besteht in der menschlichen Glückseligkeit, nicht in der Freiheit der Zielbestimmung, auch wenn deren Verwirklichung der Glückseligkeit näher bringt. In diesem Punkt ist die Textlektüre Kriegers zu revidieren, der die *libertas finalis ordinationis* als „das höchste Gut des Menschen und somit sein Glück“ bezeichnet. Er paraphrasiert dabei einen Abschnitt aus der zweiten Quaestio des zehnten Buches folgendermaßen: „Die *libertas finalis ordinationis* ist so das höchste Gut des Menschen und somit sein Glück, zu ihr ist alles übrige Gute des Menschen hingeordnet. Diese Freiheit besitzt der Mensch als *libertas oppositionis* von Natur aus (*innata*), also als das Vermögen, einen Anfang des Wollens und Handelns allein aus seinem Willen heraus zu nehmen“. Der lateinische Text